

## Beretning – 2010

### Gamby – Hindevad vandværk

Sidste år kunne jeg berette at der havde været et stort vandspild på ledningsnettet. Og at vandværket derfor skulle betale en stor strafafgift, på ca 31000kr. Derfor har det i 2010 været bestyrelsens første prioritet, at få nedbragt dette vandspild, så det i hvert fald kom ned under 10%, dette er lige nøjagtigt nået. Bestyrelsen for vandværket er tilfredse med dette i første omgang, men det er absolut vores mål at nedbringe vandspildet yderligere de kommende år.

Hvordan har vi så grebet det an i 2010?.

i bestyrelsen var vi enige om at det var nødvendigt at begynde og forny vores ledningsnet. Men at det var vigtigt, det var de mest udtætte steder der blev udskiftet først, da vi har et ledningsnet på minimum 22 km.

Så der var ingen vej udenom, Kim og smeden måtte i gang med at måle vandforbrug om natten. Dette har de prøvet nogle gange før, også tilbage i 2009. Så de har efterhånden en stor ekspertise i dette. Det foregår på den måde at Kim sidder hjemme ved sin computer og aflæser måleren nede på vandværket, mens at smeden køre rundt ude på ledningsnettet og lukker og åbner stophaner. Der er forinden blevet lukket for vandet, ved dem der har husdyrbesætninger efter aftale med disse.

Dette natteroderi koncentrerede sig om Gamby ledningen, da vi kunne aflæse på målerkurverne at det var her at klart det største forbrug var. Kim og smeden kom frem til at det største spild var i Gamby fra slagteren og hen ad Branbjerg til og med det sidste hus i Gamby. Også det lille stykke fra krydset og hen af Farsbøllevej , hen til jalving. Men der var også spild på ledningen op til Gl.gamby og i selve Gl.gamby.

Vi besluttede i bestyrelsen at indhente tilbud på før omtalte stykke i Gamby st. Altså fra slagteren hen om ad Branbjerg til og med sidste hus i Gamby, og fra krydset hen til jalving . Og det vel vidende at det nok er et af vores dyreste stykker ledning.

Sprattenborg smeden og Nørregård entreprenør som er vores smed og gravemand, blev først spurgt. Men fra dem blev vi anbefalet at de gav et overslag i stedet for et fast tilbud. For hvis de skulle give et fast tilbud var de nød til at tage nogle forbehold, da der sikkert ville være mange forhindringer i jorden,så som gas, el ,telefon og ligende. De mente at der var god chance for at det blev billigere at udføre det på tid.

Efter lidt drøftelse i bestyrelsen blev vi enige om at der nok var mere mening i at vente med de faste tilbud, til vi skal havde fornyet i det åbne

land. Men at vi efter at have modtaget et overslag ville vi sammenligne det med mindst 2 andre.

Smeden og gravemanden kom med et samlet overslag på 280 000 kr. Dette viste sig at være konkurrencedygtigt, og vi valgte dem, da de er kendt med forholdene. Senere viste det sig at overslaget holdt. Arbejdet gik i gang i oktober og skred langsomt, men sikkert frem, jeg var nede og tale med dem ca. 1 gang om ugen. I starten kunne grave folkene fortælle mig at den gamle ledning var næsten ligeså god som ny. Så jeg begyndte at blive bekymret for at det var det rigtige stykke vi havde valgt, men da de kom hen til Bremerskov på branebjerg hvor den gamle ledning gik under vejen, fandt man et stort hul på denne. Vandet fossede lige over i kloakken. Det var derfor at det ikke var til at se, det viste sig hurtigt på nat forbruget at det faldt 3/4 m<sup>3</sup> pr time på gamby ledningen, det er alligevel 6000 m<sup>3</sup> mindre vandspild på et år, og da det kun tæller med 2 mdr. i 2010, hvilket svarer til 1000 m<sup>3</sup> vil vi forhåbentlig få endnu mere glæde af det her i 2011.

Det var så heldigt at håndværkerne nåede at blive færdig med udskiftningen af ledningen i gamby inden vinteren satte ind. Alle de gange vi har været nød til at lukke for vandet på grund af lednings udskiftningen, fejlsøgning og akut opståede brud, har vi ind imellem givet store sjener for nogle forbrugere. Det vil jeg meget beklage, jeg forstår godt man kan blive sur hvis man er i bad og smurt ind i shampoo og der pludselig ikke er noget vand i brugseren. Smeden får besked på af advare de berørte forbrugere men det ser ud til at det kikser engang imellem.

Vi har i bestyrelsen drøftet hvordan vi kan modvirke dette, og vi er meget åben for forslag.

.En anden bivirkning af at der har været så meget arbejde på ledningsnettet er at vi har måtte tage nogle vandprøver om. Ude på nettet kunne eurofins laboratorium måle det mindst mulige, altså 1 coli men ingen på selve vandværket. Der er nultolerance så prøven måtte tages om. Der var vi inde i december måned og der var mere ro på, det hjalp på vandprøven ude på nettet, den var fejlfri. Det var kort fortalt om vores største projekt i 2010, så kan jeg fortælle at vandværket har 327 forbrugere og der er udpumpet 92979 m<sup>3</sup> og opkrævet for 83086 m<sup>3</sup> i 2010.

Bestyrelsen har holdt 3 bestyrelsesmøder siden sidste general forsamling den 18/8 hvor bestyrelsen blev konstitueret med undertegnede som formand, Niels Rasmussen som næstformand, Kim Grony som kasserer, Claus Beck som sekretær og Carl-Christian Nellerod. Det var også på dette møde vi besluttede at få overslag på udskiftning af ledning i gamby.

Næste møde var den 4/11 hvor emnerne var de omprøver vi var nød til at tage på grund af et par uheldige prøver, status på nyledning i gamby og hvordan vi indformere bedre ved lukning for vandet, da det ikke er sandsynligt at brugerne læser meddelserne på hjemmesiden. Økonomien blev også drøftet da det så ud til at vi ville få et større underskud end bugettet viste.

Sidste møde blev holdt den 15/2-2011, så er vi godt nok inde i 2011, men jeg tager det med alligevel. Kim og jeg kunne berette om hvordan vi i januar havde gået forbrugernes måleraflæsninger igennem, ligesom de foregående år, er det en fast opgave for os. Men i år var der mange fejl, dette skyldes især forbrugerne havde haft svært ved at indberette. Man kunne ikke bruge den kode man havde fået, og det var dem der havde fået skiftet måler sidst på året, der var problem med. Dette skyldes at smeden har været sen med at udsende ny målerattest efter udskiftning. Derfor er der ikke givet gebyrer for, for sen indberetning af måleraflæsning for 2010, det viste sig igen at der var 3 forbrugere som opdagede brud hos dem selv i forbindelse med måleraflæsningen. Dette er ærgerligt, så jeg kan kun opfordre til at kontrollere sin vandmåler engang imellem. På mødet i februar drøftede vi også den økonomiske situation i vandværket, og selv om vi hæver kubikmeter taksten med 1 kr i 2011, bliver vi nød til at hæve yderlige i 2012. Mere om dette senere på dagsordenen.

Foruden møderne i vores eget vandværk har jeg også deltaget i årsmødet i nordfyns vandråd. Der blev forskellige ting drøftet i forhold til fælles forslag imellem vandværkerne i nordfyns kommune. Dette har senere afledt at vandværkerne, altså nordfyns vandråd har indhentet fælles tilbud på vandprøver, og det ser ud til at det er en del penge at sparere. Nok om møder, for her i 2011 er der et par store udfordringer. Den ene er økonomien, vi skal passe på at vi ikke tærer for hårdt på vores egenkapital. Den måtte gerne blive bygget lidt op igen, men vi har jo også en målsætning om at forny et stykke ledning igen, så vi kan være på forkant, for at undgå vandspild. Dette er den store udfordring for bestyrelsen i 2011, vi har drøftet hvordan vi griber det an, beslutningen vil blive taget på næste bestyrelsesmøde, forventer jeg. Ove Ormhøj, vores vandværkspasser har igen i år passet vandværket perfekt. Jeg kan bekræfte at han er meget opmærksom, Ove ringede mig op en søndag, han kunne ikke forstå at pumpen fra den ene boring kørte hele tiden, mens den anden aldrig kørte. Jeg tog ned på vandværket, men kunne ikke se hvad der var galt, så jeg kontaktede Kim, som så fandt ud af at jeg ved en fejl var kommet til at slå automatikken fra, hjemme fra min computer. Det var lidt pinligt for mig ,

men jeg havde haft problemer med min computer .Ove har desværre været ramt af sygdom i efteråret, men er heldigvis frisk igen. Mens han var syg havde Ove selv sørget for en vikar, hans søn Mogens, dette var vi meget tilfredse med. Jeg vil gerne takke Ove og Mogens for deres omhyggelige pasning af vandværket. Og til sidst vil jeg gerne sige tak til bestyrelsen for et godt samarbejde i det forgangene år. TAK FOR DET.